PfiEFEIÍU8A üH

ATA DA SESSÃO DE ANÚNCIO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABIHTAçÃO DA CHAMADA PÚBUCA Ne

2024.04.17.01.SME, COM ABERTURA DOS ENVELOPES Ng 02

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho de 2024, às 09h30min, na sala de sessões da Comissão Permanente de

Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci

Pinto Lima (Rua D), ns 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se Roberta Serafim da Silva - Agente de

Contratações do Município de Caucaia, Maria Silviane Gois da Silva - Equipe de apoio, e Maria Eugenia Wanderley

Marinho - Equipe de apoio, nomeadas por meio da Portaria ne 44 de fevereiro de 2024, bem como o Samuel

Ferreira Lima - CPF ns ***.363.423-**, representando a Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras Familiares

Devotos de São José - COOPASJO - CNPJ ne 40.130.08210001-03, o Sr. Raimundo Nonato Barbosa do Nascimento -
CPF ne ***.343.093-**, representando a Cooperativa de Produção Agropecuária e Serviços Santa Bárbara -
COPASB - CNPJ ne O2.981.979/OOO1-51, e o Sr. Antonio Cristiano de Sousa Oliveira Júnior - CPF ne ***.279.653-*4<,

representando a Cooperativa Agropecuária da Caucaia - COOPERCAU - CNPJ ns 23,473.73810001-71, para a

realização da sessão de anúncio do julgamento dos documentos de habilitação e abertura dos envelopes ne 02 -
projetos de Venda da CHAMADA PÚBUCA Ne 2O24.04.17.01-SME, objetivando a AQUlslÇÃo DE GÊNEROS

AUMENTíC|OS DA AGRTCUTTURA FAMILIAR DESTTNADOS A ALIMENTAçÃO ESCOTAR DOS ATUNOS DA REDE

púBUcA MUNIctpA[, DE INTERESSE DA sEcRETARtA DE EDUcAçÃo Do MUNtcíPlo DE cAUcAlA/cE, conforme

preceitos do §1s do art.14 da Lei ns t!.94712009, Resoluções do FNDE relativas ao PNAE e instrumento

convocatório. A Agente de contratações inicia a sessão verificando os poderes de representação dos representantes

presentes, junto a documentação apresentada. Neste momento, o Sr. Samuel Ferreira Lima apresenta procuração

particular, outorgada pelo Sr. Fernando Ferreira de Moura, lhe dando poderes para representar a COOPASJO

perante a presente Chamada Pública. Analisada a procuração apresentada, bem como a documentação constante

na habilitação dos demais grupos formais (COOPASB e COOPERCAU), verificou-se que todos os 03 (três) prepostos

presentes têm poderes legais de representar suas cooperativas. Contudo, os prepostos aqui presentes e

supracitados são declarados CREDENCIADOS pela Agente de Contratações. Dando continuidade, a Agente de

Contratações então lê a ata da sessão de análise e julgamento dos documentos de habilitação, anuncia o resultado

e, em seguida, realiza a abertura dos envelopes ne 02, para conferir se os projetos de vendas constantes nestes

invólucros, são iguais aos apresentados na etapa de habilitação. Feita a abertura dos envelopes, estes são

disponibilizados para verificação e rubrica dos prepostos. Após faz-se a análise e respectiva numeração de todas as

folhas para que fique registrado. Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras Familiares Devotos de São José -
COOPASJO - Ns de páginas da proposta 6 (seis) folhas. Cooperativa de Produção Agropecuária e Serviços Santa

Bárbara - COPASB - Ns de páginas da proposta 5 (CINCO) folhas. Cooperativa Agropecuária da Caucaia -
COOPERCAU - CNPJ ne 23,473.1381OO0t-7t Ns de páginas da proposta 4 (quatro) folhas. Percebeu-se que a

COOPASJO cometeu o mesmo equivoco no somatório de seus itens, a mesma colocou um valor de R$ 4.961.896,42,

quando na verdade deveria ser de RS 4.961.895,44, Por ser considerado erro de somatório está comissão faz a

devida correção. Feito isso, a Comissão então verifica a conformidade e igualdade dos Projetos de Venda contidos

nos envelopes ne 02 e logo constata que estão de acordo. Por esse motivo, a Comissão declara VENCEDORES da

presente Chamada Públicas, os grupos formais a seguir com seus respectivos valores: I - Cooperativa dos

Agricultores e Agricultoras Familiares Devotos de São José - COOPASJO - CNPJ ne 40.130.08210001'03, com o

valor global de R$ 4.961 .896,44 (quatro milhões, novecentos e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e seis

reais e quarenta e quatro centavos); 2 - Cooperativa de Produção Agropecuária e Serviços Santa Bárbara -
COPASB - CNPJ ne 02.981.979/0001-51, com o valor global de R$ 3.845.063,96 (três milhôes, oitocentos e

quarenta e cinco mil, sessenta e três reais e noventa e seis centavos), e Cooperativa Agropecuária da Caucaia -
coopERcAU - cNpJ ne 23.473.73810001"-7t, com o valor global de Rs 1.359.849,60 (um milhão, trezentos e

cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). Declarados os vencedores, a

Agente de Contrataçôes, conforme ítem 9 do edital, abre o prazo para que os prepostos presentes possam

manifestar intenção de recursos. De imediato, os 03 (três) prepostos renunciam a intenção de recursos. Diante

desta informação, a Agente de Contratações então confecciona o devido Termo de Renúncia, de forma consolidada, @

N
Dê Comissão Permanente de Licitações - CPLa 's::Ji1trHü:"Hí;1'"ã3

y
W

E-mail: cpl@pgm'caucaia'ce'sov'br

F§IT$RE §E

q#r;u
para assinatura dos prepostos. Feito o termo e assinado pelos prepostos, a Agente de Contratações declara

encerrada a presente sessão e emite aviso resumido da presente sessão para publicação no Diário Oficial do

Município. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada

pelas integrantes da Comissão de Contratações do Município de Caucaia/CE e prepostos presentes. Sem mais, a

Agente de Contratações declara encerrada a presente sessão, Caucaia/CE, 19 dejunho de2024.

Segue anexo à presente ata:

- Termo de Renúncia ao prazo recursal.

coMrssÂo PERMANENTE DE LICITAçÃO

Função Nome T assin$ura

Agente de

Contratação:
ROBERTA SERAFIM DA SILVA WM,,tz

E. de Apoio:
MARIA EUGENIA WANDERLEY

MARINHO (^) Tho; ^L-
E. de Apoio: MARIA SILVIANE GOIS DA SILVA

ÍV\ó.r, in, Ç^!.rr',-r-n o- c,nl^ À- -, 9)-í.. t o-t

DEMAIS PARTICIPANTES ASSINATURA

1 - Samuel Ferreira Lima - CPF ne **{'.363.423-*'t

Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras Familiares

Devotos de São José COOPASJO - CNPJ p!

40.L3O.O82/0001-03 \ nooo, nl r\ rro*rn- lr-^*
2 - Antonio Cristiano de Sousa Oliveira Júnior - CPF nt

k**.279.653-** - Cooperativa Agropecuária da Caucaia -

toopERCAU _ CNpJ ns 23.473.73810007_7L

I - Raimundo Nonato Barbosa do Nascimento - CPF nl

r'**.343.093-** - Cooperativa de Produção Agropecuárii

: Serviços Santa Bárbara COPASB CNPJ n!

)2.981..979/0001-s1

J- 17 U

a

Comissão Permanente de Licitações - CPL
Rua José Valdeci Pinto Lima, no 270

Padre Romualdo - Caucaia/CE
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br